ribus, vel litteris, vel miraculis, vel preconio vocis Christi encomia omnibus seculis et omnibus genitibus numeraverunt. Reddit deinde causam, cur gloriam istam a Deo petat : quoniam non densus, qui eam falsis criminationibus obscurare conetur. « Quia, inquit, os peccatoris et dolosi, » Caiphe videlicet et Jude, vel generalim populi Iudei, « super me apertum est. » Dicit autem peccatoris et dolosi, quoniam persecutores Christi odio et inuidia pleni erant, et tamen dolo simulabant amicitiam, cum dicent : « Magister, sciens quia verax es, et viam Dei in veritate do-

ces, » etc., *Math. xxiii*. Itaque peccatores erant, quia oderant, quem diligere debuissent ; et dolosi erant, quia fingentes amicitiam eum capere volebant in sermone : vel, alii peccatores erant manifesti, qui aperie blasphemabant « eum seductorem esse, et in Beelzebub ejerce diemonia ; » alii dolosi erant, se peccatores occulti, qui sub specie interrogacionum, quasi discere cupientes, insidabantur famae et vita ejus. Ex hebreo nonnulli verunt, *Deus laudis mea*, quia legunt in hebreo לְהַלֵּל, non לְהַלְלָנִי, sed falluntur ; nam vox cloe, non semper est in regimine, sed est unum ex nominibus Dei, ut S. Hieronymus docet in epist. ad *Marcellam*. Addo quod nec Septuaginta Interpretes nec S. Hieronymus agnoverunt istud regimen in nomine Dei, ut patet ex versionibus ipsorum. S. Hieronymus ex hebreo verit, *Deus laudabilis mihi, ne tacas*; sed vox hebrei לְהַלְלָנִי significat, *laudem mea, vel laudem meam*; non enim hebrei declinant nomina per easus. Septuaginta Interpretes intellexerunt ea voce significari *laudem meam*. S. Hieronymus autem significari creditur, *laus mea*, et ideo reddit, *laudabilis mihi*; id enim est : *Deus laus mea*, et *Deus est laudabilis mihi*. Latinus Interpres grecam lectionem scutus est, quae reprehendi non potest, cum hebreica lectioni conveniat. Illud, *ne tacueris*, opponitur illis, *os peccatoris apertum est*; sequum enim est ut veritas non taceat, quando falsitas clamat.

Vers. 2. 2. LOCUTI SUNT ADVERSUM ME LINGUA DOLOSA, ET SERMONIBUS ODII CIRCUMDEDERUNT ME, ET EXFUGIARUNT ME GRATIS.

Declarat quod dixit : « Os peccatoris, et os dolosi apertum est super me. » Apertum est, inquit, os dolosi, « quia locuti sunt adversum me lingua dolosa, laudentes, ut magistrum bonum, et interim insidiantes mihi, ut caperent in sermone. Aperitum quoque est os peccatoris, quia « sermonibus odii circumdecederunt me, » manifestantes verbis apertos odium quod cerebant in corde, et dicentes : « Non est hic homo a Deo; ecce homo vorax, et potator vini : Tolle, tolle, crucifige eum. » Sed sive dolosa lingua, sive sermonibus odii me oppugnarent, « gratis me oppugnabant, » quia sine ulla justa causa, cum redderent mala pro bonis. Illud, *expugnauerunt*, positum est pro *expugnauerunt*. Verbum enim hebraicum et grecum *belligare* et *pugnare* significat. In eadem significacione ponitur hoc verbum in *Psalm. cxxxviii* : « Sepe expugnauerunt me a juvenute mea; elemin non potuerunt mihi, » ubi illud, *non potuerunt mihi*, demonstrat, *expugnauerunt* positum esse pro *pugnauerunt*.

Vers. 3. 3. PRO EO UT ME DILIGERENT, DETRAHEBANT MICI : EGO AUTEM ORABAM.

Explicit ultimum illam particulam, *gratis*, nam cum rependere deberent amorem amoris, illi vice

dilectionis detrahebant mihi ; ego tamen non redidi mala pro malis, sed orabam Deum pro illis. Id aperie fecit Dominus in cruce, cum ait : « Pater, ignosce illis; » sed credibile est id eum oculi fecisse quotiescumque detractiones audiebat. Ex hebreo S. Hieronymus verit, *pro eo quod es diligebam*, ubi nos habemus, *pro eo ut me diligenter*. Sed vox hebraica ambigua est : potest enim esse nomen, ut est in sequenti versiculo, et significare, *dilectio mea*, et potest esse verbum, et significare *dilexi*, vel *diligebam*; nam a verbo בְּרַא, quod est *diligere*, fit בְּרַאָנָס, quod *dilexi* et *dilectio mea* significare potest. Graeca vox, ἀπανθύπημα, quod significat, *dilegere me*, est etiam ambigua, et potest acipi tam active, quam passive : *pro diligere me*, id est, *pro dilectione*, quam eis impendebam ; et *pro diligere me*, id est, *pro dilectione*, quam mihi debebant; sed latinitus Interpres sustulit istam ambiguitatem, et verit, *pro eo ut me diligenter*, et hanc intelligentiam secuti sunt expositorum veterum, tum greci, ut Chrysostomus et Theodoretus; tum latini, ut Hieronymus et Augustinus. Itaque veteres expositores Vulgata latinam versionem suis expositionibus probaverunt.

4. ET POSUERUNT ADVERSUM ME MALA PRO BONS. ET ODIUM PRO DILECTIONE MEA.

Id ipsum clarius repetit, quasi dicat : Rependerunt mihi maledictionem pro benedictione, odium pro amore, vulnera multa pro curionibus multis, mortem corporalem pro vita spirituali.

5. CONSTITUE SUPER EUM PECCATOREM, ET DIA- BOLUS STET A DEXTRIS EIUS.

Transitum facit Propheta ad Judam, quem praedebat « dusem futurum eorum qui comprehenderunt Jesum, » ut loquitur S. Petrus *Act. i*, et per modum impræcisus predictit, que illi evenienta proprieatis. Ac primum, inquit, « constitue super eum peccatorem, » id est, noluit Judas servire se Christum, Dominum utique justissimum et misericordissimum ; ideo constituit super eum spiritum avaricie, cui serviet infeliciter usque ad mortem. Judas enim servire voluit mammonam; ac per hoc servire non potuit Christo, « quia nemo potest duobus dominis servire, » *Math. vii*. Porro spiritus avaricie iniquissimus est, cum honorem Deo debitu idolo tribuat, dicente Apostolo ad *Ephes. v*, de avaritia, « quod est idolorum servitus. » Et diabolus stet a dextris ejus, » id est, et diabolus erit dux ejus in operibus malis, et illi perpetuo assistet, vel potius tanquam canem alligatum vinculo cupiditatis illum trahet, et ad nocendum proprio etiam magistro incitat. S. Augustinus, per peccatorem præpositum Jude, intelligit eumdem diabolum, qui tanquam ejus dominus stabat a dextris ejus. Idem S. Augustinus recte monit Judam gessisse personam totius Synagogæ, quemadmodum S. Petrus gerebat personam to-

tius Ecclesie; et ideo, quae hic dicuntur de Iuda, illi quidem convenire, sed convenire etiam et illustris toti Synagoge, que recusans habere Christum regem, habuit diabolum et Casarem, et eus loco Pilatum.

Vers. 6. **6. CUM JUDICATOR EXEAT CONDEMNATUS, ET ORATIO EJUS FIAT IN PECCATUM.**

Prædictus nunc Propheta infelicissimum exitum Iudea, ad quam prophetam respsisse videtur Dominus Joan. xvii, cum ait: « Quos dedisti mihi custodiri, et nemo ex his periret, nisi filius perditionis, ut Scriptura impletum. » Ergo, inquit, « cum judicatur » a Deo in exitu de hac vita, « exeat », id est, exhibit condemnatus, et si forte oraverit Deum, oratio eius non solum non impetrabit remissionem peccati, sed ipsa oratio fieri illi in peccatum. Cur oratio Iudee facta sit illi in peccatum, rationem reddit S. Hieronymus, quia oravit sine spe indulgentiae, et desperans laqueo se suspedit. S. Augustinus dicit factam esse in peccatum, quia non est facta per Christum mediatorem. Euthymius addit factam esse in peccatum, quia Iudeas, ut eliam ceteri persecutores Christi, obrabant Deum pro exterminatione nominis christiani. Posset etiam addi Iudea orationem factam esse in peccatum, quia Iudeas non a Deo, sed a diabolo auxiliū petiit. Diabolus autem suspendit illi susasit. Quo loco admonendti sunt lectores, orationem peccatoris non semper esse peccatum, sed sepe multum valere ad remissionem peccatorum, ut intelligi potest ex oratione Publicani, Luc. xviii; tunc autem fieri in peccatum, et vere esse peccatum, cum est qui orat, vel non orat quem debet orare, id est, Deum verum, sed idola, vel diabolum; vel non orat pro re bona, quam aquem est a Deo peti, sed pro re mala, que Deo displicet, ut pro ruina inimicorum; vel non orat per unicum mediatores, qui est Christus, sed per meritam sua, que superbe se habere presument; vel denique non orat cum spe, aut fide, aut aliis necessariis bone orationis comitibus. Eadem que hic dicuntur Iudea convenienter Iudeis, quorum ille typum gerebat. Iudei enim qui credere nolunt in Christum, excepte de hac vita condemnati ad mortem semipaternam; et oratio eorum, quam assidue fundunt in synagogis suis, fit illi in peccatum: quia non orant Patrem per Filium, cum nec Filium, nec Patrem norint, et quia postulant que Deo non placent, excidium videbunt christianorum, et celerem adventum Antichristi; hunc enim illi pro Christo recipient, ut dicitur Joan. v.

Oratio
peccato-
ris non
semper
est pec-
catum.

Vers. 7. **7. FIANT DIES EJUS FAUCI, ET EPISCOPATUM EJUS ACCIPIAT ALTER.**

Hic est locus quem S. Petrus allegavit Actor. 1, ut ostenderet necessarium fuisse ut in locum Iudea aliquis substitueretur; et cum omnes Apostoli et discipuli iudicio S. Petri acquevererint, ac per hoc unanimi consensu locum istum Psalmi de Iuda

intellexerint, nemini licet alter exponere. « Oportet, » inquit apostolus Petrus Actor. 1, « impleri Scripturam, quam prædictis spiritus Sanctus per os David de Iuda, qui fuit dux eorum qui comprehendenterunt Iesum. » Videmus autem impletum fuisse hoc vaticinium in Iudea perfectissime: nam facti sunt dies ejus pauci, sive cum S. Augustino intelligamus dies apostolatus, sive cum S. Hieronymo dies vite, sive cum Euthymio dies ejus post peccatum commissum. « Et episcopatum, » id est, apostolatum « ejus accipiat alter. » Mathias videlicet, qui omnibus modis erat alter, id est, non consanguineus, non familiaris, non amicus, non similis vita et morum. Nomen episcopatus in hebreo est ΠΡΙΤΙΣ, quod ab *inspicendo et visitando* deducitur; debet enim episcopus assidue <sup>Epi-
scop-</sup> <sub>est sicut
green
visitare.</sub> inspicere et visitare oves suas, de quibus ratione Domino redditurus est: id quod, qui longe absunt ab episcopatu suo, certe prestat non possunt. Hoc idem impletum est in Iudea: nam post Iudea peccatum pauci fuerunt dies Iudeorum in episcopatu, id est, in sacerdotio, sive pontificatu; et episcopatum eorum accepit alter, quia translatum est sacerdotium Aaronicum ad sacerdotium secundum ordinem Melchisedech, et nulli sunt hodie pontifices Iudeorum, et nulli sunt pontifices christianorum.

Vers. 8. **8. FIANT FILII EJUS ORPHANI, ET UXOR EJUS VI-** Vers. 9. **UA.**

Nisi quis forte existimaret Judam condemnandum ad paenam aliquam, vita durante, et ut fierent dies ejus pauci in episcopatu, non in corpore, Propheta declarat dies ejus futuros etiam paucos, obimminente veram mortem, per quam filii ejus orphani, et uxori vidua remanerent. Quod impletum est, quia eadem die laqueo se suspendit, et non diu postea in excidio Hierosolymae omnes fere viri interierunt: et relicti sunt plurimi orphani et plurime viduae.

Vers. 9. **9. NUTANTES TRANSFERANTUR FILII EJUS, ET MENDICENT; ET EJICANTUR DE HABITATIONIBUS SUIS.**

Explicit ærumnas filiorum Iudea, ac dicit eos instabiles vagaturos et mendicaturos in aliena regione, quoniam ab habitatione sua ejiciuntur. In hebreo paulo alter leguntur ultima verba hiujus versiculi. Sic enim verit S. Hieronymus, et *quarantur in parietinis suis*. Sed Septuaginta Interpretes, quos latius sequitur, non leguntur in hebreo ΚΑΤΩ, quod significat *quarere*, sed *רָצַח*, quod significat *ejere*. Et, ut sepe diximus, lectio quam habuerunt in suis codicibus Septuaginta seniores, omnino preferenda est lectio Rabbinorum. Illud, *in parietinis suis*, optime translatum est a Septuaginta Interpretibus ἐν τοῖς εἰσαγόμενοι ὀρῶν, id est, *ex rauosis habitacionibus suis*. Nam idem significat parietina, id est, domus dirutæ, ubi soli remanent parietes. Particula *ex*, quam habent Sep-

tuaginta Interpretes, habetur salis aperte in hebreo, quamvis S. Hieronymus veriter in quo: ni particula ΤΩν utrumque significare potest, sed frequenter accipitur pro *ex*, vel *ab*. Itaque sensus nostra lectionis est, quod Iudea filii, et ceteri Iudei non solum non permittent habere integras domos, quia Hierusalem overtenda erat, sed ejicentur etiam de habitationibus dirutis, ut ne ruinas quidem domorum suarum possidere sis licet, quod impletum esse res ipsa testatur.

Vers. 10. **10. SCRUTETUR FOENERATOR OMNEM SUBSTAN-
TIAM EJUS; ET DIRIPANT ALIENI LABORES EJUS.**

Asinus in wie-
rebus Iudeo-
castris
a militi-
bus Tadi
quaesi-
tum.

Redditor hoc loco ratio cari filii Iudee et Iudei ceteri sicut futuri pauperum, ac plane mendici: quia videlicet creditores eorum, quibus solvendo non erunt, diligissime querent, et accipient substantiam eorum; et si quid superferunt ex labore eorum quasdam, diripient alieni, milites scilicet Titi imperatoris, qui (ut scribit Josephus lib. VI *De Bello Judaico*, cap. xv) scrutabunt aurum etiam in visceribus hominum, ad hunc finem illos dissecentes. Et haec quidem olim passi sunt Iudei, sed nunc foeneratores effecti ex bonis pauperum christianorum ditescant. Illud, *scrutetur*, num est in codice hebraico, פְּנִים, quod *illaqueat, vel irreire*, significat. Sed Septuaginta et S. Hieronymus, qui verterunt *scrutetur*, videntur legisse ΠΡΙΤΙΣ, quod est *diligenter querere*; proinde post tempora S. Hieronymi, locum his viis librariorium corruptus videtur.

Vers. 11. **11. NON SIT ILLI ADJUTOR, NEQ; SIT QUI MISER-
REATUR FUPILLIS EJUS.**

Et hoc manifeste impletum est in Iudea et in Iudeis; Iudeas enim ad principes sacerdotum accessit et pecunias retulit, ac se peccasse confessus, nihil auxili vel consolationis accepit; responderunt enim: « Quid ad nos? tu videris! » Matth. xxvi. Quare spectat a sacerdotibus, et a Christo veniam non sperans, aliens laqueo se suspendit. Porro Iudei a Romanis obsessi nemini habuerunt, qui eos juvare auderet.

Vers. 12. **12. FIANT NATI EJUS IN INTERITUM, IN GE-
NERATIONE UNA DELEATOR NOMEN EJUS.**

Explicit Propheta, filii Iudea mortui, delendum omnino nomen ejus in generatione una, quia videlicet non remanebunt filii filiorum, id est, secunda vel tercia generatio. Et hoc quidem de filii carnis Iudea impletum esse credimus: sed scimus etiam adimplentum in filiis spiritualibus. Nam aliorum Apostolorum multi numeratis sunt filii filiorum, quos illi per Evangelii predicationem in Christo generarunt: et posteritas eorum in eternum manebit. Iudea vero spiritualis posteritas nulla est; Iudei vero quoniam non omnino extinci sunt, perit tamen in generatione una regnum, sive res publica eorum: nam post evans Hierosolymam, dispersi fuerunt in gen-

tes, et nunc impletur in eis quod predixit Osce propheta cap. iii: « Quia dies nullos sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine ephod, et sine theraphim. » Itaque illud, *interitum*, significat interitum populi, sive regni, ut non sint amplius unus populus, sed homines dispersi per omnes populos et regna. Ex hebreo S. Hieronymus verit: *Fiat novissimum ejus interitus, in generatione altera deleator nomen ejus.* Sed Septuaginta non male verterunt: *Fiant nati ejus in interitum, in generatione una deleator nomen ejus.* Nam vox hebreo ΙΥΝΙΝ significat ad litteram *reliquæ ejus*, sive, quod post eum remanet. Et quamvis possit hoc significare, *novissimum ejus*, ut verit S. Hieronymus, quia novissimum postea erit, tamen recollimere verterunt Septuaginta Interpretes, *nati ejus*, id est, *reliquæ ejus*, sive posteritas ejus. Illud quoque, *in generatione una*, recte interpretatum est: quoniam Septuaginta non legerunt ΙΥΝΙΝ, id est *altera*, ut legit S. Hieronymus, sed ΙΥΝΙΝ achad, id est *una*; littera enim simillime sunt, et facile fui librariorum unam literam pro alia ponere.

Vers. 13. **13. IN MEMORIAM REDEAT INQUITAS PATRUM EJUS IN CONSPICUO DOMINI: ET PECCATUM MATRIS EJUS NON DELEATOR.**

Addit Propheta ad calamitates Iudea et Iudeorum, ut peccata parentum in eis pimantur. Vocabat autem patres, non solum patrem eum naturam, sed omnes eos Hebreos qui peccaverunt in deserto, et postea in terra promissionis; vocat vero matrem, non tantum matrem propriam, sed integrum Synagogam, sive ipsam civitatem Hierusalem, de qua dicitur Thren. 1: « Peccatum pecavat Hierusalem. » Quod autem hic dicit Propheta, significavit etiam Dominus Matth. xxiii, quando cum ait: « Ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram a sanguine Abel justi, usque ad sanguinem Zacharie filii Barachie, quem occidit inter templum et altare. Amem dico vobis, venient hec omnia super generationem istam. » Et hoc ipsum imprecavit sunt impii Iudei filii suis, Matth. xxvii, 25: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros. » Neque repugnat hec sententia verbis Ezech. cap. xviii: « Filii non portabit iniquitatem patris. » Ezechiel enim loquitur de filiis qui non imitantur peccata parentum; Psalmus autem loquitur de filiis qui peccata parentum imitantur. Deus enim, irritus peccatis parentum, exspectat quidem filios ad penitentiam; sed si illi pergent parentum iniquitates imitari, et sic implere mensuram patrum suorum, tandem omnes exterminat, non solum considerans peccata parentum, sed etiam præteritorum. Atque hoc est quod Ezeb. xx, Deus dixit, cum legem populo daret: « Ego sum Deus tuus fortis, zelotes, visitans peccata parentum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me. » Vide de concordia harum